Classe RD AM MN SE/AR AS AR PM PD Total EO (%)

RD 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0

AM 0 65 0 0 0 5 0 1 71 9

MN 0 0 20 0 0 0 0 0 20 0

SE/AR 0 0 0 18 0 0 0 0 18 0

AS 0 0 0 2 2 0 1 0 5 60

AR 0 3 0 0 0 6 0 0 9 33

PM 0 0 1 1 0 5 59 1 67 12

PD 0 2 0 1 0 6 1 34 44 32

Total 9 70 21 22 2 22 61 36 244   -

EC (%) 0 7 5 18 0 74 5 6 _-_ _-_

Onde: RD=rio Doce; AM= aroeira monodominante; MN= mata nativa; SE = área urbana/solo exposto arenoso;

SA=solo exposto argiloso; AR=afloramento de rocha; PM=pasto manejado; PD=pasto degradado; EC= Erro de

comissão; EO= Erro de omissão.

A tabela 4 apresenta as estimativas das área de abrangência das formas de uso e ocupação

do solo mapeadas em Tumiritinga, MG em estação seca e úmida. Observa-se que para ambas

Anais XVI Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto - SBSR, Foz do Iguaçu, PR, Brasil, 13 a 18 de abril de 2013, INPE

2993

as classificações cerca 20% do município de Tumiritinga, aproximadamente 10.000 ha, se

encontram sob ocupação da aroeira em monodominância.

Tabela 4. Área ocupada pelas classes de uso mapeadas no município de Tumiritinga, MG.
  REU_Fill RES_Fill

Classes de Uso Área  (ha) Área (%) Área  (ha) Área (%)

Rio Doce 817 1,7 589 1,2

Aroeira Monodominante 9146 18,7 9509 19,5

Mata Nativa 570 1,2 2351 4,8

Solo Exposto /área urbana 3200 6,5 5336 10,9

Solo Exposto argiloso 369 0,4 614 1,3

Afloramento de rocha 609 1,2 4438 9,1

Pastagem manejada 15901 32,5 7697 15,8

Pastagem degradada 18431 37,7 18509 37,9

TOTAL 49043 100 49044 100

Considerando que a escolha da melhor classificação supervisionada é fundamentada pela

análise de desempenho dos coeficientes Kappa e Kappa condicional (Landis e Kock, 1977),

seguida do teste estatístico z sobre os valores dos coeficientes e suas variâncias, a época

úmida (REU) seria a mais indicada para a aquisição de imagens objetivando o mapeamento da

aroeira em monodominância visto o desempenho da classificação REU_fill. No entanto, são

necessárias algumas considerações antes de fazer tal afirmativa.

O valor da estatística z (1,68) calculado para REU_fill e RES_fill encontra-se no limite de